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1. Temat pracy doktorskiej

Kompleksowy system wczesnego ostrzegania jako narzędzie zarządzania przed-
siębiorstwem.

2. Uzasadnienie wyboru tematu pracy doktorskiej

W gospodarce rynkowej zarządzający podmiotami gospodarczymi (usługowymi, 
produkcyjnymi czy też finansowymi) podejmują wiele decyzji, które uwzględniają wa-
runki rynkowe i ich zmiany. Przedsiębiorstwa, instytucje finansowe oraz banki stanowią 
część systemu gospodarczego, który jest warunkowany licznymi czynnikami. W trakcie 
prowadzenia działalności gospodarczej zwraca się uwagę na sygnały i zmiany płynące 
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z otoczenia. Istotne dla przedsiębiorstw jest zatem posiadanie odpowiedniej wiedzy na 
temat środowiska, w którym funkcjonują. Określenie oraz monitorowanie bliższego, jak 
i dalszego otoczenia przedsiębiorstwa pozwoli na właściwe dopasowanie się do warun-
ków zewnętrznych, a także umożliwi utrzymanie i umacnianie strategicznej pozycji na 
rynku. Bowiem problemy finansowe, kryzysy ekonomiczne czy też przypadki upadłości 
przedsiębiorstw występują często w gospodarce rynkowej. W takich przypadkach zebrane 
wcześniej dane na temat otoczenia, przedsiębiorstwo może odpowiednio wykorzystać, aby 
uniknąć bankructwa i zareagować właściwie na pojawiające się problemy ekonomiczne. 
Kluczowym elementem w funkcjonowaniu organizacji gospodarczej jest zatem moni-
torowanie otoczenia i analiza płynących z niego informacji. W celu właściwej realizacji 
tych celów konstruuje się specjalne systemy informacyjne, które pomagają kadrze zarzą-
dzającej w podejmowaniu ważnych, strategicznych decyzji. Dzięki nim możliwa staje się 
wczesna ocena procesów oraz zjawisk w systemie gospodarczym. Ponadto przedsiębior-
stwa są w stanie uwzględniać zmiany zachodzące na rynku (np. oczekiwania dostawców, 
pośredników czy wymagania konsumentów). Systemy informacyjne pozwalają również 
na przeprowadzanie różnych symulacji i wariantów podejmowanych decyzji, dzięki 
czemu przedsiębiorstwo może wybrać optymalną strategię działania dla siebie. 

 Oprócz zbierania informacji z otoczenia, dokonywana jest również obserwacja pro-
cesów, które zachodzą wewnątrz danego podmiotu gospodarczego. Monitoring bieżącej 
sytuacji finansowej pomoże w miarę wcześnie zareagować na pojawiające się trudności 
czy odchylenia. Istotną sprawą staje się znalezienie sposobu na prognozowanie przyszłych 
kłopotów przedsiębiorstwa, w tym zwłaszcza jego potencjalnych problemów finan-
sowych czy możliwości upadku. Opracowanie specjalnej metody, która odpowiednio 
wcześnie poinformuje kadrę zarządzającą o mogących wystąpić nieprawidłowościach 
w przedsiębiorstwie, stało się przedmiotem zainteresowania i badań wielu naukowców. 
Wykazanie możliwości upadku czy niewypłacalności danego podmiotu gospodarczego 
na kilka lat przed faktycznym ich wystąpieniem, może okazać się bowiem szansą na 
jego uratowanie i przetrwanie. To z kolei pozwoliłoby na ustabilizowanie sytuacji na 
rynku, wyeliminowałoby spektakularne bankructwa czy ograniczałoby ich ewentualne 
skutki i konsekwencje dla gospodarki. Tak narodziła się koncepcja budowy systemów 
wczesnego ostrzegania.

Autor zdecydował się na prace badawcze nad systemami wczesnego ostrzegania, 
z uwagi na istotę problemu upadłości podmiotów gospodarczych w Polsce. Skala zjawiska 
została przedstawiona w tabelach 1 i 2. 
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Tabela 1. Stopień przeżywalności przedsiębiorstw utworzonych w latach 1995–2004

Rok utworzenia Przedsiębiorstwo 
zarejestrowane

Współczynnik 
przeżycia pierwszego 

roku (w %)

Współczynnik 
przeżycia do 2001 r.

(w %)

1995 374 092 60,0 32,3
1996 607 692 63,3 38,9
1997 485 614 67,9 41,9
1998 453 044 61,7 44,3
1999 337 897 60,2 52,0
2000 293 435 59,0 59,0
2001 209 384 64,5 31,9*
2002 176 492 61,5 35,2*
2003 176 867 64,4 50,4*
2004 155 853 61,6 b.d.

*współczynnik przeżycia do 2005r.
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego oraz Raportu o stanie 
sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce w latach 2002–2003, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębior-
czości, Warszawa 2004, s. 31.

Tabela 2. Liczba bankructw w Polsce podawana przez Euler Hermes i Coface Poland

Rok
Liczba bankructw wg fi rmy:

Euler Hermes Coface Poland

1998 864 864
1999 1017 1017
2000 1289 1289
2001 1674 1674
2002 1863 1863
2003 1788 1798
2004 1163 1116
2005 727 793

I kw. 2006 133 b.d.
Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji umieszczonych na stronach: www.eulerhermes.pl, www.
coface.pl, 01.07.2006

Firma Euler Hermes podaje ponadto, że w pierwszym kwartale 2006 roku najwię-
cej firm upadło w województwie śląskim (27), mazowieckim (23) oraz wielkopolskim 
(15). Przedsiębiorstwa produkcyjne stanowiły 37% wszystkich upadłości w pierwszym 
kwartale.1

Nie bez znaczenia przy wyborze tematu miał również fakt istnienia w niektórych kra-
jach wysokorozwiniętych obowiązku wykorzystywania systemów wczesnego ostrzegania 
przez przedsiębiorstwa. Tak jest na przykład w Niemczech, gdzie po wejściu z dniem 

1 „Euler Hermes: w I kwartale 2006 r. 133 upadłości”, http://www.pb.pl, 10 maj 2006
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1998 r. „Ustawy o kontroli i jawności w sektorze przedsiębiorstw (KonTrag)”, system 
wczesnego ostrzegania jest jednym z wymaganych narzędzi służących analizie, ocenie 
i kontroli wewnętrznych oraz zewnętrznych czynników ryzyka działalności przedsiębior-
stwa.2 Również w Nowej Bazylejskiej Umowie Kapitałowej (Bazylea II) wprowadza się 
obowiązek syntetycznych ocen (ratingów) zarówno kredytobiorców, jak i samych banków. 
Takie i podobne rozwiązania będą wkrótce stosowane w warunkach polskich. By jednak 
tak się stało niezbędne są dalsze badania nad systemami wczesnego ostrzegania, które 
w większym stopniu uwzględniałyby specyfikę działania polskich przedsiębiorstw.

2. Cele pracy

W literaturze występują dwa podejścia do istoty i tworzenia systemów wczesnego 
ostrzegania w przedsiębiorstwie. Reprezentanci pierwszego z obserwowanych podejść 
(nazwijmy go podejściem „finansowym”) określają systemy wczesnego ostrzegania jako 
systemy prognozy upadłości przedsiębiorstw.3 Mają one za zadanie odróżniać przedsię-
biorstwa o złej kondycji ekonomiczno-finansowej od tych bez większych problemów. 
Systemy wczesnego ostrzegania w podejściu finansowym służą zatem do wykrywania 
przedsiębiorstw zmierzających do upadku (bankructwa). 

Drugim z występujących w literaturze podejść do kwestii systemów wczesnego ostrze-
gania jest podejście „strategiczne”. Według niego systemy wczesnego ostrzegania to 
systemy informacyjne, których głównym zadaniem jest wspomaganie menedżerów 
w ocenie postrzeganych zagrożeń i szans rozwojowych przedsiębiorstwa.4 Odbywa się 
to za pomocą sygnalizowania i analizowania nawet słabych sygnałów o wszystkich 
zmianach w otoczeniu oraz wewnątrz przedsiębiorstwa. Następnie przeprowadzana 
jest ocena znaczenia tych zmian dla strategicznej pozycji podmiotu na rynku. Dzięki 
temu możliwa jest identyfikacja ryzyka i szans działalności firmy w przyszłości. Systemy 
wczesnego ostrzegania pomagają zatem kadrze zarządzającej w planowaniu przyszłych 
kroków oraz zadań. Należy tu zaznaczyć, że systemy te powinny przekazywać sygnały 
ostrzegawcze z takim wyprzedzeniem czasowym, aby ich użytkownicy mogli odpowied-
nio wcześnie zareagować na pojawiające się zagrożenia (np. poprzez podjęcie określonych 
działań ochronnych lub zmniejszających skutki sygnalizowanych zagrożeń) czy szanse 
(np. poprzez przygotowanie nowego produktu, obniżenie ceny itp.).

Obydwa prezentowane podejścia dotyczą dwóch różnych aspektów w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem. W przypadku podejścia „finansowego” można mówić o zarządzaniu 
finansami w przedsiębiorstwie, zaś w przypadku podejścia „strategicznego” o zarządza-
niu strategicznym w przedsiębiorstwie. Dotychczas konstruowane systemy wczesnego 

2 Por. http://www2.agens.com/data/agens_/PDFs/agens_kontrag.pdf.
3 D.R. Fraser, L.M. Fraser, Ocena wyników działalności banku komercyjnego: analiza finansowa, Związek 

Banków Polskich, Warszawa 1996, s. 125.
4 Por. J. Wierzbiński, Systemy wczesnego ostrzegania w planowaniu strategicznym, TSZ, Toruń 1998, 

s. 48–49.
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ostrzegania bazowały na jednym z tych dwóch podejść. Finansowe systemy wczesnego 
ostrzegania5 nie uwzględniały kwestii strategicznych, a strategiczne systemy wczesnego 
ostrzegania6 nie uwzględniły kwestii finansowych. Widoczny jest więc brak komplek-
sowego ujęcia procesu tworzenia i wykorzystywania systemu wczesnego ostrzegania 
w zarządzaniu w przedsiębiorstwie. Głównym celem pracy jest zatem przedstawienie 
koncepcji kompleksowego systemu wczesnego ostrzegania. Etapy przebiegu procesu 
badawczego będą zgodne z zamieszczonym poniżej schematem.

Schemat 1. Koncepcja kompleksowego systemu wczesnego ostrzegania 
w przedsiębiorstwie
Źródło: Opracowanie własne.

Celami pośrednimi w pracy będą:
– prześledzenie problemu bankructwa w różnych teoriach ekonomicznych,
– dokonanie weryfikacji skuteczności polskich systemów wczesnego ostrzegania przed 

upadłością oraz wybór najlepszego z nich.

5 Są to systemy z podejścia „finansowego”.
6 Są to systemy z podejścia „strategicznego”.

System wczesnego ostrzegania 
w literaturze

Podejście „finansowe” 
do istoty systemów 

wczesnego ostrzegania

Finansowy system 
wczesnego ostrzegania

Kompleksowy system 
wczesnego ostrzegania

Podejście „strategiczne” do 
istoty systemów wczesnego 

ostrzegania

Strategiczny system 
wczesnego ostrzegania
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4. Teza i hipotezy badawcze

Teza pracy: 
Stosowanie w zarządzaniu przedsiębiorstwem kompleksowego systemu wczesnego 

ostrzegania składającego się z systemu wczesnego ostrzegania przed upadłością oraz 
systemu wczesnego ostrzegania wykorzystywanego w planowaniu strategicznym sta-
nowi istotny czynnik wzrostu efektywności oraz racjonalizacji zarządzania.

Efektywność i racjonalizacja zarządzania rozumiana jest tutaj jako zdolność do 
bieżącego i strategicznego przystosowania się do zmian w otoczeniu oraz wykorzysta-
nia posiadanych zasobów (technicznych, finansowych, informacyjnych) do realizacji 
przyjętych celów7.

W celu zweryfikowania przedstawionej tezy sformułowano następujące hipotezy 
badawcze:

Hipoteza 1: Prowadzenie działalności gospodarczej wymaga uwzględniania zarówno 
ryzyka upadłości, jak również faktu funkcjonowania w niepewnym i zmiennym otocze-
niu przedsiębiorstwa.

Hipoteza 2: Dotychczas konstruowane systemy wczesnego ostrzegania przed upadłością 
przedsiębiorstw są ważnym narzędziem ograniczania ryzyka bankructwa podmiotów go-
spodarczych. Cechują się one wysoką skutecznością w prognozowaniu upadłości firm.

Hipoteza 3: System wczesnego ostrzegania poprzez wychwytywanie słabych sygnałów 
oraz dogłębnej analizie otoczenia przedsiębiorstwa pozwala na wczesną identyfikację jego 
szans i zagrożeń, a tym samym ułatwia proces zarządzania strategicznego w firmie. 

5. Zakres pracy

a) Zakres przedmiotowy – autor przeprowadzi weryfikację modelów prognozowania 
upadłości stworzonych przez polskich autorów.

b) Zakres podmiotowy – badane będą spółki giełdowe notowane na Giełdzie Papierów 
Wartościowych w Warszawie.

c) Badania obejmować będą lata 1991–2005 (od początku istnienia Giełdy Papierów 
Wartościowych w Warszawie) – ma to umożliwić jak najdokładniejszą analizę sytuacji 
ekonomiczno-finansowej wybranych do badania przedsiębiorstw.

7 Por. J. Penc, Leksykon biznesu, Placet, Warszawa 1997, s. 99.
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6. Metody badawcze

W celu zweryfikowania pierwszej hipotezy zostaną przeprowadzone pogłębione 
studia literatury krajowej i zagranicznej. Główny nacisk zostanie położony na osadzenie 
problemu bankructwa w teorii.

Hipoteza druga zostanie zweryfikowana poprzez studia literaturowe oraz badania 
empiryczne. Autor sprawdzi skuteczności wybranych systemów wczesnego ostrzegania 
przed upadłością przedsiębiorstw. Próba badawcza będzie obejmowała spółki notowane 
na Giełdzie Papierów Wartościowych i zostanie podzielona na dwie grupy:
1) pierwsza składająca się ze spółek wycofanych z publicznego obrotu z powodu upad-

łości,
2) druga składająca się z ze spółek indeksu WIG20.

Natomiast w celu zweryfikowania trzeciej hipotezy zostaną przeprowadzone studia 
literaturowe. Autor wykorzysta zarówno krajowe, jak i zagraniczne publikacje naukowe. 
Zaprezentowany będzie również przykład strategicznego systemu wczesnego ostrzegania 
wykorzystywanego w praktyce gospodarczej.

 

7. Źródła danych

W pracy zostanie wykorzystana zarówno krajowa, jak i zagraniczna literatura nauko-
wa. Bogatym źródłem informacji będą także zagraniczne bazy naukowe takie jak: EBSCO, 
Emerald, czy Proquest. Wykorzystywane będą również dane pochodzące z Głównego 
Urzędu Statystycznego, EUROSTAT-u, Ministerstwa Sprawiedliwości, Giełdy Papierów 
Wartościowych, Komisji Papierów Wartościowych i Giełd. 

Badania empiryczne zostaną przeprowadzone na podstawie prospektów oraz rapor-
tów okresowych wybranych spółek giełdowych. Wykorzystywane będą także informacje 
pochodzące z serwisu www.notoria.com.pl oraz z baz danych polskich czasopism eko-
nomicznych i gospodarczych – np. www.parkiet.pl, www.pb.pl.  

8. Struktura pracy 

Praca doktorska będzie składała się z 5 rozdziałów. Pierwszy rozdział zawiera teo-
retyczne ujęcie problemu upadłości i niepewności w działalności gospodarczej przed-
siębiorstw. Drugi rozdział opisuje systemy wczesnego ostrzegania przed upadłością 
firm. W trzecim rozdziale omówiono systemy wczesnego ostrzegania wykorzystywane 
w zarządzaniu strategicznym przedsiębiorstwem. W czwartym rozdziale porównano 
dwa rodzaje systemów wczesnego ostrzegania i przedstawiono koncepcję kompleksowego 
systemu. Z kolei ostatni rozdział pracy będzie opisem weryfikacji skuteczności systemów 
wczesnego ostrzegania przed upadłością przeprowadzonych przez autora.
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Plan pracy

Rozdział I.  Teoretyczne ujęcie problemu upadłości i niepewności w działalności 
gospodarczej.

Wprowadzenie
1. Zagadnienie upadłości przedsiębiorstwa w wybranych teoriach przedsiębiorstwa.

1.1 Możliwość bankructwa przedsiębiorstwa w neoklasycznej myśli ekonomicznej.
1.2. Przetrwanie firmy w alternatywnych teoriach przedsiębiorstwa.

1.2.1. Problem upadłości w teorii rozwoju gospodarczego Josepha Schumpetera.
1.2.2. Elementy teorii bankructwa w pracach instytucjonalistów i neoinstytucjo-

nalistów.
1.2.3. Teorie menedżerskie a kwestia przetrwania przedsiębiorstwa.
1.2.4. Upadłość i przetrwanie przedsiębiorstwa w ekonomii ewolucyjnej.

2. Wybrane koncepcje upadłości prezentowane przez współczesnych ekonomistów.
3. Niepewność w działalności gospodarczej.
Podsumowanie

Rozdział II. Systemy wczesnego ostrzegania przed upadłością przedsiębiorstwa.
Wprowadzenie
1. Istota systemów wczesnego ostrzegania przed upadłością przedsiębiorstw.
2. Geneza systemów wczesnego ostrzegania przed upadłością podmiotów gospodar-

czych.
2.1. Doświadczenia zagraniczne z systemami wczesnego ostrzegania.
2.2. Doświadczenia polskie z systemami wczesnego ostrzegania przed upadłością 

podmiotów gospodarczych.
3. Etapy budowy systemu wczesnego ostrzegania.
4. Podstawowe metody prognozowania upadłości przedsiębiorstw.

4.1. Ogólna charakterystyka metod prognozowania upadłości.
4.2. Analiza wskaźnikowa.
4.3. Quick Test.
4.4. Analiza dyskryminacyjna.
4.5. Model logitowy.
4.6. Sztuczne sieci neuronowe.

5. Przegląd przykładowych systemów wczesnego ostrzegania skonstruowanych dotych-
czas w literaturze.
5.1. Jednowymiarowe systemy wczesnego ostrzegania.
5.2. Wielowymiarowe systemy wczesnego ostrzegania.
5.3. Systemy wczesnego ostrzegania, dla których funkcja dyskryminacyjna szacowana 

jest odrębnie dla każdego roku.
5.4. Systemy wczesnego ostrzegania opracowane dla polskich przedsiębiorstw.
5.5. Systemy wczesnego ostrzegania do oceny polskich banków.
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5.5.1. System wczesnego ostrzegania Bankowego Funduszu Gwarancyjnego dla 
oceny banków komercyjnych.

5.5.2. System wczesnego ostrzegania stworzony dla banków spółdzielczych dzia-
łających w Polsce.

Podsumowanie

Rozdział III. Systemy wczesnego ostrzegania w zarządzaniu strategicznym.
Wprowadzenie
1. Istota systemów wczesnego ostrzegania wykorzystywanych w zarządzaniu strategicz-

nym.
1.1. Geneza systemów wczesnego ostrzegania.
1.2. Poprzednicy systemów wczesnego ostrzegania.
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Rozdział IV. Kompleksowy system wczesnego ostrzegania.
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1. Statystyka upadłości w Polsce.
2. Badania skuteczności systemów wczesnego ostrzegania przed bankructwem prze-

prowadzane przez innych badaczy.
3. Porównanie systemu wczesnego ostrzegania przed upadłością przedsiębiorstw z sy-

stemem wczesnego ostrzegania w zarządzaniu strategicznym firmą.
4. Proces tworzenia kompleksowego systemu wczesnego ostrzegania w przedsiębior-

stwie.
Podsumowanie
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